LEY

fi, ita dicit Bart. communiter Doctores tenere in leg. Modestinus, column. 1. ff. de solutionibus allegat. L. cum is, ff. de fideiussoribus, & L. si filius, ff. de in rem verso. Joannes de Imol. in dicta lege Modestinus, allegat etiam ad hoc L. & magis, ff. de solutionibus, tene ergo menti istam legem, quae simpliciter sequitur dicta Azon. ubi supra, & gloss. in dicta leg. Papinianus, quam gloss. dicit Bald. esse meliorem de iure in leg. 1. C. de actio. & obligation.

LEY XIII.

Si fidejubeo pro debitore ejus mandato, vel sine mandato eo praesente, & non contradicente, vel eo absente, & postquam scit consentiente: vel si sit ejus commodum: etiam si non consentiat, valet fidejussio: & tenetur mihi ad ea, quae solvi, nisi fidejussi: quia tenebatur ei ad ea, quod solvi, vel si fidejussi pro eo animo donandi: vel si fidejussi eo invito contra ejus prohibitionem. Hoc dicit.

(1) Tenudo es el otro. Adde legem ex mandato, §. 1. & L. qui fide, & L. si remunerandi, §. si passus, ff. manda. & sequitur ista lex dicta Azon. C. eod. in summa.

(2) En tres casos. Hos casus ponit etiam Azon. C. eod. in summa, & gloss. in leg. si remunerandi, §. si passus, ff. manda. & adde alium casum, scilicet, quando fidejubeo ex necessitate, puta, ex mandato testatoris, nam & tunc solvens non repetit, ut est casus singu. in leg. tribus, ubi Bald. ff. de usufructu earum rerum, que usu consumuntur, & dicit ibi, quod interrogavit de hoc quemdam in privato examine, & respondit contra casum illius legis, & vid. per Alex. consil. 58. vol. 3. ad finem.

(3) Contra defendimiento. Prohibicio domini tollit actionem negotiorum gestorum, ut hic, & in leg. fin. C. de neg. gest. & in leg. si pro te, ff. manda. limita, nisi versetur favor publicus in solvendo, veluti pro vita hominis, vel redimendo eum a carceribus, vel curando ab infir-

(5) Deue tomar. Innuitur hic, quod id quod ex cessione non poterit fidejussor consequi ab uno ex fidejussoribus, non poterit consequi ab alio confidejussore: sed tantum debeat esse contentus cautione, de qua hic: sed adverte, quia Bart. in leg. Modestinus, col. fin. ff. de solutionibus, ubi sic, quare, juxta hoc querit, an si unus ex tribus fidejussoribus solvit insolvidum, an pro duabus partibus ceterorum cessio fieri debeat insolvidum? Et concludit post gloss. ibi quod sic, & est ratio, secundum eum: quia tale jus debet cedere, quale est apud eum, & idem tenet gloss. in leg. 1. C. de duobus reis, & subdit Bart. post Jacobum de Arz. quod hoc debet intelligi, quando alii duo sunt solvendo: nam si alter eorum solvendo non esset, tunc deberet invicem periculum communicari, argumen. L. verum, §. si cum reis, ff. pro socio, & L. si plures, ff. de administratio. tutorum, & sic aperte dicit Bart. quod inter solventem, & alium fidejussorem, qui est solvendo, debeat communicari istud damnum, seu periculum pro parte illius, qui est inops, quod satis habere videtur equitatis, neque repugnat ista lex, cum utrumque remedium possit solvens habere, vel procedet, quod hic dicitur, quando fidejussores non erant obligati insolvidum: unus tamen solvit solidum, cui cessae fuerunt actiones contra alios: nam tunc periculum illius, qui non est solvendo, spectabit tantum ad solventem, ut in §. si plures Instit. eod. dicta ergo Bart. procedunt, quando erant insolvidum obligati.

(6) Por si mismo. Adde §. si quis Instit. de fidejusso, & L. qui fide, & L. ex mandato, ff. manda.

(7) Non en el fuyo. Sequitur ista lex opinionem gloss. in leg. Papinianus, ff. manda. quae fuit Azonis, licet gloss. non alleget, C. eodem in summa, column. penult. & adverte, quia Doctores communiter tenent contra illam glossam dicentes, quod in casu dubii fidejussor videtur soluisse pro sua obligatione, & sic etiam ex intervallo potest fieri cessio.

LEY XIII.

Como el que mandasse a uno, que entrasse fiador por otro tercero, le deue pecbar el daño que le viniere por aquella fiadura.

POr otro, que non estuviessse delante, entrando algun ome fiador, non lo faziendo por su mandado, mas por mandamiento de otro tercero; dezimos, que si tal fiador como este pagasse alguna cosa, por aquel a quien entrasse fiador, que non puede demandar lo que pago, a aquel a quien fio; mas aquel por cuyo mandado entro fiador. Pero si, quando desta manera fiziesse la fiadura, estuviessse delante aquel a quien fiaua, e non lo contradixiesse; o entrasse fiador en nome del, maguer non estuviessse delante, si se torna en pro de aquel por quien hizo la fiadura, entonces, en su escogencia (1) es de aquel que entro fiador, de demandar lo que pago, a aquel a quien fio, o al otro tercero, por cuyo mandado hizo la fiadura: e ellos son tenudos de lo pagar.

Partida V.

firmitate, vel maritanda muliere, vel si aliter sit favor publicus, juxta notata per Bart. in leg. sicutus, ff. de pecul. legat. & per gloss. in cap. 1. 83. dist. Bald. & Paul. de Caltr. in dic. leg. fin. idem Paul. in leg. quamvis, ff. solut. matr. Bald. novellus in tractat. de dote, fol. 21. column. 2. Socin. consil. 26. vol. 1. versic. ex bis qua in fado, col. pen. ubi tractat de expensis factis in defensione cujusdam castri, invito, & prohibente domino, & vide notabilem quaestionem, quam ponit Bald. in leg. si in aliquam in fine principii, ff. de offic. proconsul. si Rex fortificavit locum meum, ut habilis iude faceret guerram, & posuit ibi gentes suas, quod potuit etiam me invito, ut in leg. 1. C. de navib. non excusandi, lib. 11. & in leg. fin. §. fin. ff. de pig. actio. si postea finita guerra recuperi locum meum, an teneat ad sumptus? Et concludit, quod non, nisi tantquam unus de populo, vide ibi per eum.

LEY XIII.

Si mandato tertii pro alio absente fidejussi, tenetur mihi mandator & non debitor, ad ea quae solvi in debitoris utilitatem fidejussio convertitur: quia tunc & quando debitor erat praesens, nec contradixit, agam contra eum vel mandantem prout elegero. Hoc dicit.

(1) En su escogencia. Adde ad istam leg. L. qui fidei, & ibi gloss. primam, ff. mandati.

LEY XIII.

Non potest fidejussor reum complere, ut ante solutionem liberet eum a fidejussione, fallit in casibus in hac leg. expressis. Hoc dicit.

(1) Por cinco razones. Ortum habuit a leg. Lucius, ff. manda. & a leg. fidejussor pro venditore, & leg. fidejussor qui minor, ff. de fidejusso, & a leg. sic pro ea. C. manda. & cap. fin. de fidejusso, & adde, quod quando fidejussor mediante sua obligatione liberaret debitorem, potest statim agere contra eum, ut notat Bart. in leg. si in cui, ff. de solutio. & quid in fidejubeute sine mandato, an agat, aequarum solvat? Bald. in dict. leg. si pro ea, dicit, quod non, Alexan. tamen ibi in additio. dicit idem esse dicendum in fidejussore sine mandato, quod in negotiorum gestore, qui potest etiam agere, antequam solvat, juxta notata per gloss. in leg. 2. & in leg. si quis mandato, ff. de neg. gest. quod satis placet, sed quid si fidejussor vult peregrinari, vel ire in studium, an possit agere, ut liberetur? Specu. in tit. de judiciis, §. specialia. versic. quid si fidejussor, videtur velle, quod sic per leg. aus longe, ff. de procu. & per leg. licet in fin. ff. de arb. Albericus tamen tenet contrarium, ex quo

LEY XIII.

Por que razones se desata la fiadura, e puede el fiador salir della.

QJuez, para apremiar a aquellos que los metieron en la fiadura, que les saquen de la fiadura, falta que paguen alguna cosa del deudo por que entraron fiadores. Fueras ende por cinco razones. (1) La primera es, si el que entra fiador, fuere judgado (2) a pagar toda la dedda, o parte della. La segunda es, si ouiesse estado gran tiempo en la fiança. E este tiempo deue ser determinado segun alvedrio (3) del Judgador. La tercera (4) es, si quando el que entra fiador, entiende que se cumple el plazo a que deuia pagar, e por non caer en la pena, el, nin aquel a quien fiaua, a aquel a quien entro fiador, le quiere pagar, & el otro non gelo quiere rescibir por alguna razon, o por auentura non es en el logar, e entonces pone (5) aquello que deue, en fielddad, en alguna Eglefia, o Monasterio, o en mano de algund ome bue-

iste casus non reperitur expressus: & magis placet, & ibidem tenet Alberic. quod etiam si capitales inimicitiae succedant inter fidejussorem, & principalem debitorem, licet sint culpa debitoris, non possit agere, ut liberetur, licet contrarium tenuit Gulielm. vide ibi per Alber. cuius fundamentum est, quod iste casus non reperitur lege expressus. Joan. And. tamen in additio. ad specu. in dict. §. specialia. in additioe super verbo, si pro ea. post Odofr. & dominum suum tenet, quod possit agere, quando intervenit inimicitia capitalis culpa debitoris, & satis aequa videtur ista opinio.

(2) Fuere judgado. Quid si propter inopiam fidejussor sit incarcerationis, an statim possit agere, & ad quid agat? Vid. per Bald. in leg. fin. column. fin. C. de usur. rei judica. qui vult, quod possit agere propter inopiam carceris, & sic si ex instrumento quarentio fidejussor caperetur, statim agere posset, alias non, licet sit obligatus per publicum instrumentum, licet contrarium voluit Bart. in leg. fidejussor pro venditore, ff. eod. contra quem tenent ibi Ange. & Paul. de Caltr. per bonas rationes, quod mihi placet, & idem tenet Salyc. in dict. leg. si pro ea. column. 2. versic. sed dubitari potest, qui dicit, quod possit agere post peritiam executionem contra eum, vigore instrumenti quarentigii, & videtur aequum dictum, & idem tenet Rodericus Suarez in repeti. L. post rem, ff. de re ju. sub ver. visum est supra fol. 148. & ex isto verbo, judgado, &c. posito in ista lege, colligitur, quod non sufficeret, si esset lis contestata contra fidejussorem: si non esset condemnatus, cujus contrarium voluit Paul. de Caltr. in dicta leg. si pro ea. C. manda. per leg. si socius, ff. commu. dividundo, quae lex loquitur in socio communii, non in fidejussore, in quo est diversa ratio.

(3) Alvedrio. Approbatur opinio gloss. in leg. Lucius, ff. mandati, & in leg. si pro ea. C. eodem, & gloss. in dicto capitulo final. & reprobat opinio Gulielmi, qui dicebat de biennio, & aliorum qui dicebant de decennio, ut refert Alberic. in dic. leg. si pro ea. & hoc est tenendum: nam L. fori, quae dicit de anno, non est lex, nisi probetur ejus usus.

(4) La tercera. Vide L. qui mutuum, §. fidejussor, ff. mandati.

(5) Pone. Innuit ista lex, quod absque depositione, non possit isto casu agere contra debitorem. Bal. tamen in dicta leg. si pro ea. §. quaestioe. C. mand. vult, quod etiam sine solutione, vel tali dispositione posset isto casu agere, & nihil allegat, unde tenendum est, quod hic deciditur contra Bald.

Villadiego in Soliac. cap. 8. n. 119. Guo man & civo q. 3. per tot. ubi quam plurimum casuum enumerat. Sarrea Ver. 33.